salários-base das categorias em 5,53% (cinco vírgula cinquenta e três por cento) a
partir de 01/05/2025.

b ) reajuste dos valores pagos a título de Assistência Médico-Hospitalar em 7% (sete por
cento), conforme contrato Unimed, a partir de 01/12/2025, passando de R$ 454,39
(quatrocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) para R$ 486,20
(quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte centavos), respeitado o desconto
convencionado na Convenção Coletiva de Trabalho.

Parágrafo único – A alteração dos valores referentes ao Plano Odontológico não foi prevista

nos cálculos desta Apostila, uma vez que o Plano Odontológico não foi objeto dos componentes

[...]

conforme parágrafo primeiro da Cláusula Décima Sexta da Convenção Coletiva de Trabalho
2025/2026 do SINDPD-DF.

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor global estimado do Contrato para cobrir as despesas relativas
ao objeto deste apostilamento passa:

a ) de R$ 15.264.374,60 (quinze milhões duzentos e sessenta e quatro mil trezentos e
setenta e quatro reais e sessenta centavos), para R$ 16.097.244,00 (dezesseis milhões,
noventa e sete mil duzentos e quarenta e quatro reais), com vigência de 1º/05/2025 a
30/11/2025, conforme Anexo A deste instrumento;

b ) de R$ 16.097.244,00 (dezesseis milhões, noventa e sete mil duzentos e quarenta e
quatro reais), para R$ 16.109.335,60 (dezesseis milhões cento e nove mil trezentos e
trinta e cinco reais e sessenta centavos), com vigência a partir de 1º/12/2025, conforme
Anexo A deste instrumento, nos termos do Anexo B do presente instrumento.

DA DESPESA

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas com este Termo de Apostilamento, no corrente exercício,